
Copia

C o m u n e  d i  T e r r u g g i a
Provincia di Alessandria

     

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N° 39/AMM del 28-06-2023

Oggetto: Affidamento del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 - DATI E INTEROPERABILITÀ" - Misura 1.3.1 - Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati, a favore della Ditta Halley Informatica S.r.l.- CUP: 
G91F22001710006

99351476AA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia);



 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 25 del 21/12/2022 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 10 del 17/04/2023;

 il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 
17/04/2023;

 l’approvazione del Piano delle Performance e di gestione delle Risorse finanziarie e degli 
Obiettivi (PRO) per l'esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 43 del 
28.04.2023;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 

1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di 

API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 

Comuni di:

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;

b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;

c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;

d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;

e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;

f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;

g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 

numero di API inserite nel Catalogo della PDND;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase 

di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di 

servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND;

Premesso che:



 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 

del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 

del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili 

nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione 

dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 

imprese;

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come 

un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 

raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 

compito);

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:

o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;

o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;

o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 

informatici;

Considerato che il Comune di Terruggia ha presentato domanda in data 12/01/2023 e risulta finanziato 

per € 10.172,00 con CUP G51F22006330006, giusto decreto di finanziamento n. 152 - 2/ 2022 – PNRR 

- 2023;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 

Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la 

PDND;

Tenuto conto che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni 

dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare entro 180 giorni;

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è possibile ricorrere 

all’ordine diretto MEPA

Vista l’offerta presentata dalla Società Halley Informatica S.r.l., ditta di fiducia di questa amministrazione 
e attuale fornitrice degli applicativi software in uso, per un importo pari ad € 2.050,00 (IVA esclusa), 
disponibile su MePA, che risulta essere congrua rispetto alle necessità, agli obiettivi di questa 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche e prestazionali a base di affidamento;



Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL;

Considerato che:

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 2.501,00 IVA compresa;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 99351476AA;

Richiamato il codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante con deliberazione della Giunta 
Comunale n 103 del 16/12/2022, disponibile sul sito internet del Comune – Sezione amministrazione 
trasparente – atti generali - e comunicato all’appaltatore il quale si è impegnato ad osservare e a far 
osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

Preso atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi 
dell’art.42 del d.Lgs 50/2016 ,che per la procedura in oggetto non sussistono cause di conflitto di 
interesse;

 Visto l’attestato di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, Sig.ra Musso 
Antonella ai sensi dell’art. 151 , comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, 
mediante ricorso a trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (n. 310920), alla società Halley Informatica 
Srl con sede legale in via Circonvallazione 131 – Matelica (MC), Codice Fiscale 00384350435, la 
realizzazione del servizio, secondo le linee guida previste dal finanziamento PNRR -Avviso Misura 1.3.1 
“Piattaforma digitale Nazionale Dati”, assicurando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

Di dare atto che, per l’acquisto su MEPA dei prodotti oggetto della presente determinazione è 
necessario impegnare la somma di € 2.501,00 iva compresa a favore della Ditta Halley Informatica; 

Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con 
fondi PNRR;

Di imputare la spesa al cap. 3235 01.08-2.02.03.02.001 “Contributo Avviso Misura 1.3.1 -  Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – PDND - PNRR CUP del bilancio di Previsione 2023; 

Di dare atto che la società Halley Informatica srl con l’accettazione del presente atto e del relativo 
incarico, si impegna a rispondere di eventuali problemi di validazione e attestazione della conformità del 
portale ai riferimenti tecnici e normativi di cui all’Allegato 2 dell’avviso 1.3.1. fino all’avvenuto collaudo; 

Di prendere atto che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n. 136, è stato assegnato all’investimento 
pubblico di cui al presente atto il codice CIG 99351476AA e il codice CUP G51F22006330006i quali 
dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente lavoro, da effettuarsi, a pena di 



risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul conto 
corrente appositamente dedicato e comunicato per scritto a questo Ente dagli appaltatori; 

Di dare atto che il contratto è stato stipulato su MEPA; 

Di dichiarare, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di interesse in 
capo al Rup e al Responsabile della Transizione digitale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 62/2013 e smi; 

Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 

Di dare atto che: 
- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza di 
questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella progettazione; 
- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione tecnica) degli 
obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
- verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, 
secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 
- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 71/2021); 

Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla 
partecipazione agli avvisi; 

Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 
dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto 
finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e 
valorizzando l’emblema dell’Unione Europea. 

Di dare atto che l’aggiudicatario ha l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi finanziari. 

Di dare atto che questo ufficio provvederà alla liquidazione della spesa di che trattasi con successiva 
determinazione che attesterà la regolarità della prestazione, e preciserà che la somma a titolo di IVA 
dovrà essere trattenuta e versata all’Erario secondo il meccanismo dello Split payment secondo le 
modalità e i tempi previsti dalla norma, e che si darà autorizzazione al pagamento solo dopo 
l’acquisizione dell’asseverazione degli organi competenti;

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Terruggia , nella sezione di Amministrazione 
Trasparente” Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 
e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché nella sezione dedicata – “Altri Contenuti - Attuazione misure PNRR”

Codice Capitolo Gestione Importo Beneficiario Cig Cup

14.04-2.02.03.02.001       3235 C       2.501,00 HALLEY 
INFORMATICA SRL

99351476AA

Il Responsabile del Servizio
F.to  Antonella Musso



_____________________________________________________________________________________
 VISTO di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 1° comma D. Lgs.267/2000 e s.m.i.

 VISTO attestante la copertura finanziaria dei presenti impegni agli interventi interessati del Bilancio.

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle spese di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 
lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. in L. 102/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Terruggia, 28-06-2023  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Antonella Musso

________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
dal  al  nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69)

Terruggia,  11-07-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Antonella Musso

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Terruggia, 

Il Responsabile del Servizio
 Antonella Musso


